ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro do ano de 2019, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 14:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal

Bianco e Odair Stopiglia.

Item 1. Valores recebidos no mês de Agosto relativos a competência Julho/2019:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 71.527,21 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 237.200,35 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2.879.867,47 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 789.301,78 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.977.896,81.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de agosto rentabilidade obtida foi

de 0,21% contra a meta atuarial de 0,62%, porém 152,41% da meta anual atingida. A

carteira de investimentos segue bastante diversificada, conforme estratégia definida

pelo Comitê. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10

e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  Inflação desacelera em agosto e produção

industrial tem 3ª queda consecutiva em julho. Sendo assim, os investidores voltaram a

cogitar a possibilidade de nova queda da taxa Selic ao ritmo de 0,50 p.p. na reunião do

Copom de setembro com maior convicção. A Bovespa deve seguir a tendência ditada

pelas principais bolsas internacionais, devendo operar em alta moderada. A taxa de

câmbio deve se manter pressionada acompanhando a valorização global do dólar. Os

juros futuros poderão ser influenciados pelos resultados das vendas do comércio

varejista nacional. Segundo a mediana das projeções do mercado, o volume de vendas

do varejo restrito subiu 0,2% na comparação mensal e +2,2% em relação a agosto de

2018.  Semana promete muita movimentação para os mercados financeiros em geral,

ao contemplar uma agenda rica em eventos econômicos, tanto no âmbito doméstico

como no internacional. A volatilidade elevada continuará sendo a marca preponderante

na movimentação dos negócios, com investidor atento as idas e vindas à disputa

comercial entre Estados Unidos e China, além das turbulências causadas pelo processo

de saída do Reino Unido da União Europeia (Brexit). Ainda que o ambiente externo

permaneça predominante, os fatos domésticos tomados pelas crescentes preocupações

fiscais, ruídos políticos e dados econômicos também ajudarão na definição dos rumos

do mercado.

Item 4. Estratégia: O Comitê de Investimentos deliberou por manter os investimentos

sem nenhuma alteração, aguardando análise de alguns fundos de renda variável.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 15:30 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove. (12/09/2019).

Maria Claudia Barroso do Rego

Odair Stopiglia

Kerolin End Impassionato Dal Bianco